

---

# HISTORISK SAMFUND FOR ALS OG SUNDEVED

---

## Referat af generalforsamlingen

TOR 17 MAR 2016

Generalforsamlingen blev holdt i Menighedshuset i Østergade.

### ad 1) Valg af dirigent :

Henning Steen Jensen blev foreslået af bestyrelsen og valgt uden forslag om modkandidat.

Dirigenten konstaterede generalforsamlingen lovligt varslet i henhold til vedtægterne og dermed beslutningsdygtig.

### ad 2) Formandens beretning :

Formanden indledte beretningen med at minde om foreningens dobbelte formål - at fremme kendskabet til områdets historie og at støtte arbejdet på Museet på Sønderborg Slot. Beretningen er en beskrivelse af, hvordan der er arbejdet for dette dobbelte formål i 2015.

Formanden omtalte årets foredragsvirksomhed, der indledtes med tre foredrag i januar om hertuginde Louise Augusta i forbindelse med museets køb af et Jens Juel-maleri af hertuginde. I oktober var foreningen medarrangør ved et foredrag om gartnerfamilien Voetmann i forbindelse med Gråsten Æblefestival. Og i november blev der afholdt tre foredrag i tilknytning til årets årbog, der blev præsenteret ved et arrangement først i december. Årbogen "Sønderborgs Soldater" om byens kaserne er blevet godt modtaget og har været af interesse ud over medlemskredsen. Der har været særdeles god tilslutning til alle foredragene. Foredragene er normalt arrangerede i samarbejde med Museet på Sønderborg Slot og med Folkeuniversitetet i Sønderborg.

I indeværende år er der planer om yderligere samarbejder med Historisk Samfund for Sønderjyllands Sønderborg-afdeling om en foredragsrække om Sønderborg Havn og med Ældresagen i Sønderborg om et foredrag om De hvide Busser.

I januar i år var der en rundvisning i særudstillingen "Breaking News" med de pressebilleder fra 1864, som vores forening har hjulpet museet med at anskaffe.

Formanden omtalte og kommenterede årets tre ture og udflugter – turen til Rom over seks dage i maj-juni med 33 deltagere på foreningens foreløbig dyreste tur, turen til Kongeåen i juni med 52 deltagere og endelig turen i september til Moesgaard med 102 deltagere i to busser.

I 2016 er der også planlagt tre ture. En tur over tre dage til Sjælland i maj stadig med ledige pladser, en heldagstur til Kongernes Jelling 18. juni og en tur til Mürwik i efteråret. I 2017 er der planer om en større tur til Gotland.

Formanden omtalte de tilskud til andres formidlingsvirksomhed, der er ydet i 2015. Hertugbyens Bevaringsforening har modtaget et tilskud på 15.000,- kr. til etablering af

foreningen. Til Museet på Sønderborg Slot er der købt en meget sjælden pikkelhue fra Treårskrigen 1848-51, et teleslyngeanlæg i Foredragssalen til ca. 6.000.- kr. og et lærred til Riddersalen til ca. 11.000,- kr. Desuden er det givet tilsagn om køb af nyt klaver til Foredragssalen, og der er hensat 100.000,- kr. til nyopsætningen af den permanente udstilling om slottets bygningshistorie.

To medlemmer af bestyrelsen, Tom Specht og Henning Ladefoged Sørensen har virket som guider ved en række rundvisninger på museet.

Foreningen har været repræsenteret ved Kulturforum, Sønderborg Kommunes fortsatte arbejde med en kulturstrategi, og foreningen har atter budt ind med tilbud om at arrangere busture for tilflyttere.

Formanden sluttede sin beretning med at takke for det gode samarbejde med museets ledelse og ansatte, med bestyrelsen og dens aktive udvalg, med Bjarne Andersen og med Hanne Thrane, der stadig hjælper i mange sammenhænge.

Beretningen blev godkendt uden spørgsmål eller kommentarer.

### **ad 3) Regnskabsaflæggelse :**

Kassereren gennemgik det omdelte regnskab for 2015 ved at knytte uddybende kommentarer til de enkelte konti.

Regnskabet blev godkendt uden spørgsmål eller kommentarer.

Kassereren gennemgik derefter det ligeledes omdelte budgetforslaget for 2016.

Budgettet blev godkendt uden spørgsmål eller kommentarer.

### **ad 4) Behandling af indkomne forslag :**

Dirigenten havde ved generalforsamlingens indledning oplyst, at der ikke var indkommet forslag til behandling på generalforsamlingen.

### **ad 5) Valg af bestyrelsesmedlemmer :**

På valg var Ole Andersen, som blev genvalgt uden forslag til modkandidat,

Frede Tychsen, som blev genvalgt uden forslag til modkandidat, og

Henning Ladefoged Sørensen, som også blev genvalgt uden forslag til modkandidat.

### **ad 6) Valg af 3 bestyrelsessuppleanter :**

Til de tre poster som suppleanter til bestyrelsen blev Jette Knapp, Poul Callesen og Sten Boye Poulsen genvalgt uden forslag til modkandidater.

### **ad 7) Valg af revisorer og revisorsuppleant :**

På valg som revisorer var Kirsten Todsén og Claus Kejser, som begge blev genvalgt uden forslag om modkandidat.

På valg som revisorsuppleant var Hanne Thrane, som blev genvalgt uden forslag om modkandidat.

### **ad 8) Eventuelt :**

a) Turen til Middelalderens Sjælland – Jytte Urban oplyste om turen bl.a. at der stadig var ledige pladser, men meget kort til tilmeldingsfristens udløb.

- b) Kvittring for kontingent – På et spørgsmål fra forsamlingen redegjorde Jens Verner Nielsen for forskellige løsninger, så ingen kommer til at mangle et adgangstegn til Museet på Sønderborg Slot.
- c) Afrunding – Formanden takkede dirigenten for god styring og forsamlingen for god ro og orden ved en lige-ud-ad-lande-vejen-generalforsamling.

Referent : Jens Verner Nielsen